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				05 marca 2006				
	
			Bardzo urozmaiconą trasą może być droga, którą jedziemy po obejrzeniu pałacu w Grodziszczu. Wracamy ok. 200 m w kierunku Świdnicy, a następnie skręcamy w prawo drogą szutrową na Krzczonów.

Z drogi tej rozpościerają się widoki na Świdnice i Wzgórza Kiełczyńskie. W Krzczonowie przecinamy drogę Świdnica - Łagiewniki i jedziemy w kierunku Gogołowa, stąd mamy widok na całą Równinę Świdnicką oraz pasma Sudetów Środkowych: Góry Sowie, Wałbrzyskie, Kamienne, Suche, czasami widać Karkonosze z kulminacją Śnieżki. Dojeżdżamy do wsi Gogołów. Przy wjeździe do wsi widać ruinę wiatraka (telegrafu świetlnego), a zaraz dalej pałac. Według tradycji najstarsza część pałacu była niegdyś zameczkiem myśliwskim książąt świdnickich. Umieszczony na wschodniej stronie rezydencji herb rodziny von Nimptsch może wskazywać, że z polecenia tej rodziny wybudowano pałac. Dokonano tego najprawdopodobniej w roku 1538, na co wskazuje inskrypcja umieszczona na jednej z jego ścian. Kolejna data 1592 informuje o jego przebudowie. Z tego też roku pochodzi inskrypcja w języku łacińskim, która w tłumaczeniu na język polski brzmi "Tylko słowu Bożemu chwała na wieki". W XVI wieku prawdopodobnie mistrzowie włoscy wykonali wspaniały tynk (sgrafliti) na zewnętrznych ścianach budynku. Podczas wojny trzydziestoletniej pałac był oblegany i ostrzeliwany, na co wskazywały długo jeszcze ślady po kulach. W roku 1894 z polecenia Hansa Erdmanna von Hohberga und Buchwald wykonano gruntowny remont pałacu zachowując jego pierwotny układ pomieszczeń. Ostatnim niemieckim właścicielem był Oswald von Hohberg und Buchwald, do którego należał majątek Boleścin.
Następnie dojeżdżamy do drogi Świdnica - Tąpadła. Skręcamy w prawo w kierunku Tąpadeł po prawej stronie znajduje się droga do kościoła pod wezwaniem św. Marcina o założeniach romańskich, wzmiankowany już w 1219 r. uchodzi za jeden z najstarszych na Śląsku. Wewnątrz na uwagę zasługują drewniane stropy, barokowy ołtarz główny i renesansowy ołtarz boczny, a także XV-wieczna gotycka drewniana rzeźba polichromowa Madonny z Dzieciątkiem. Interesująco przedstawiają się figuralne płyty nagrobne z lat 1543-1625. Dalej ze wsi drogą na Wirki, Wiry, Tąpadła jedziemy dość ostrym podjazdem na przełęcz Tąpadła, skąd rozchodzą się liczne szlaki rowerowe.
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